
CADERNO 8  5SEGUNDA-FEIRA, 19 DE NOVEMBRO DE 2012

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2012/523675 
de 25/10/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA COSTA, 
Médico, matrícula nº 699, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Clinica de Cuidados 
Paliativos Oncológico – CCPO, deste Hospital, em razão das 
férias do seu titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459662

PORTARIA Nº 541/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, VICTOR FELIPE AMORIM DE 
SOUZA, Engenheiro Mec./Clínico, matrícula nº 80845891/HOL, 
lotado na Assessoria de Planejamento Físico do Hospital Ophir 
Loyola, para a função de FiscaL do Contrato nº 143/2012- HOL, 
fi rmado com a empresa CONFIAR REFRIGERAÇÃO E SOLUÇÕES 
LTDA - ME – nos autos do processo nº 2012/190.736, que tem 
como objeto a aquisição e instalação de 01(uma) central de ar 
tipo self contained, capacidade: 10TR´s paralelas.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de novembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459670

Número: 1
Assinatura: 22/08/2012
Valor: 2,914.92
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1299.2620.3390.30 (0103), para atender a segunda 
entrega.
Contrato: 108/2012
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459685

Errata da Publicação: 445172
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/09/2012
Valor: 265,337.10
Vigência: 26/09/2012 a 25/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
POR MAIS 12(DOZE) MESES OU ATÉ QUE FINALIZE UM NOVO 
PROCESSO LICITATÓRIO - PROCESSO: 2012/345441
Contrato: 148-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: CJA PARENTE ME - ARQUIMEDE
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Pedreira, 578
CEP. 66083-513 - Belém/PA
Telefone: 9132773213 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459704
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 445145

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2012
Valor: 64,146.50
Vigência: 26/09/2012 a 25/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 
POR MAIS 12(DOZE) MESES OU ATÉ QUE FINALIZE UM NOVO 
PROCESSO LICITATÓRIO - PROCESSO : 345338/2012
Contrato: 146-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459567

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 1,383,138.00

Vigência: 07/11/2012 a 06/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do presente contrato, por 
mais um período de 12 (doze) meses, ou até o encerramento e 
homologação do novo certame. processo nº 2012/461.394.
Contrato: 179-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: VIVA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Al Couto Magalhães, Bairro: Setor Bela Vista, S/N
CEP. 74823-410 - Goiânia/GO
Telefone: 6230912307 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459581

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 9,180,500.84
Vigência: 07/11/2012 a 06/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do presente contrato, por 
mais um período de 12 (doze) meses, ou até o encerramento e 
homologação do novo certame.
Contrato: 170-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q Quadra, Bairro: Setor de Indústrias Bernardo 
Sayão, 03
CEP. 71736-303 - Núcleo Bandeirante/DF
Telefone: 6132082555 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459601

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 46,500.00
Vigência: 07/11/2012 a 06/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses, nas mesmas condições e valores (processo nº 
467.942/2012).
Contrato: 186-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543220000    339039              0103000000          Estadual
10302120543220000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA
Endereço: Tv Sn-23, Bairro: Cidade Nova, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132737803 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459633

Contrato: 145-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Manutenção corretiva do sistema de refrigeração do 
Centro Hospitalar Jean Bitar (sistema de refrigeração por água 
gelada - CHILLER’S). Processo nº 474.028/2011.
Valor Total: 110,000.00
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 12/11/2013
Pregão Eletrônico: 55/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: R Angelim, 60
CEP. 67033-238 - Ananindeua/PATelefone: 9132551055 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459644

PORTARIA Nº 544/2012 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 13 de junho de 2012, publicado no DOE nº 
32.177, de 14 de junho de 2012 e aquelas previstas
na Lei Estadual nº 6.826/2006 

RESOLVE:
Designar os servidores desta Autarquia, VICTOR FELIPE AMORIM 
DE SOUZA, Engenheiro Mec./Clínico, matrícula nº 80845891/
HOL e PEDRO PAULO FARIA DE ALMEIDA, Téc. Eng. Clínica, 
matrícula nº 5895223/HOL, ambos lotados na Assessoria de 
Planejamento Físico do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato nº 145/2012- HOL, fi rmado com a empresa 
SPLIT SERVICE REFRIGERAÇAO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
- ME – nos autos do processo nº 2011/474.028, que tem como 
objeto a manutenção corretiva do sistema de refrigeração do 
Hospital Jean Bitar, referente ao sistema de refrigeração por 
água gelada (chiller´s) do 6º andar: UTI´s neonatal e pediátrica 
e do 2º andar: bloco cirúrgico e UTI adulto, com serviços de 
manutenção, instalações novas e reposição de componentes 
inclusos, sendo os equipamentos da marca “Carrier do Brasil 
S/A”.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 13 de novembro de 2012.
VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO
DIRETOR GERAL DO HOL

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 459656

Contrato: 143-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição e instalação de 01 (uma) central de ar tipo 
self contained, capacidade: 10 TR’s paralelas. Processo nº 
2012/190.736
Valor Total: 26,800.00
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 12/11/2013
Pregão Eletrônico: 73/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000    449052              0269000000          Estadual
Contratado: CONFIAR REFRIGERAÇÃO E SOLUÇÕES LTDA-ME
Endereço: R R 4, 90
CEP. 74125-065 - Goiânia/GOTelefone: 6232330553 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459522

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 180,500.00
Vigência: 07/11/2012 a 06/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do presente contrato, por 
mais um período de 12 (doze) meses, ou até o encerramento e 
homologação do novo certame. Processo nº 461.389/2012.
Contrato: 174-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Gonçalves Ledo, Bairro: Praia de Iracema, 1424
CEP. 60110-260 - Fortaleza/CE
Telefone: 8540069001 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459527

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 13,890.00
Vigência: 07/11/2012 a 06/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAR a vigência do presente contrato, por 
mais um período de 12 (doze) meses, ou até o encerramento e 
homologação do novo certame. Processo nº 461.390/2012.
Contrato: 175-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000    339030              0103000000          Estadual
10302129926200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: M.M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 23, Bairro: Bairro da 
Agulha Icoaraci, 1331
CEP. 66813-190 - Belém/PA
Telefone: 9132011017 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 459534

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/11/2012
Valor: 389,496.00


